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Vorbemerkungen 

Im Bericht werden die aktiven landwirtschaftlichen Betriebe und deren Angaben über die Höhe der landwirtschaftlich 
genutzten Fläche, ausgewälten Merkmalen auf dem Ackerland sowie die Betriebe mit Viehhaltung und 
Haltungsplätze der Legehennen aus dem – Betriebsregister Landwirtschaft – zum jeweiligen Stichtag 1. Januar 
dargestellt.  

Das zentrale Betriebsregister für die Agrarstatistiken (zeBRA) dient der Vorbereitung und Unterstützung der 
Erhebungsprozesse für die Agrarstatistiken. Es listet aktuell die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe und 
Unternehmen (Betriebe ab 3 000 und mehr Haltungsplätzen, Weinerzeugerinnen und Weinerzeuger) auf, die zu den 
Erhebungen nach dem Agrarstatistikgesetz auskunftspflichtig sind. Im Register werden zu diesen Einheiten 
Merkmale geführt, die laufend durch Erhebungen oder Verwaltungsdaten aktualisiert und gepflegt werden. 

Im Register werden folgende Erfassungsgrenzen eingepflegt 

 5 ha LF (landwirtschaftlich genutzte Fläche) oder

 10 Rinder oder

 50 Schweine oder

 10 Zuchtsauen oder

 20 Schafe oder Ziegen oder

 1 000 Haltungsplätze für Geflügel oder

 jeweils 50 Ar bestockte Rebfläche oder Obstanbaufläche oder Hopfen oder Tabak oder
Baumschulfläche oder Gemüse oder Erdbeeren im Freiland oder

 1 ha Dauerkulturen im Freiland oder

 30 Ar Blumen oder Zierpflanzen im Freiland oder

 10 Ar Kulturen unter Glas oder anderen begehbaren Schutzabdeckungen oder

 10 Ar Speisepilze

Rechtsgrundlagen  

Die Veröffentlichung erfolgt entsprechend des § 97 (10) AgrStatG in der jeweils gültigen Fassung. 

Zeitliche Vergleichbarkeit 

Der Bericht erscheint zum Stichtag 1. Januar 2022 erstmalig und erscheint bis auf weiteres jährlich. 

Fachliche Vergleichbarkeit 

Dieser Bericht ist nur eingeschränkt mit anderen Veröffentlichungen des Hessischen Statistischen Landesamtes 
vergleichbar. 

Geheimhaltung 

Die Geheimhaltung erfolgt mittels des sogenannten Zellsperrverfahrens. 

– 2 –

Landwirtschaftlich genutzte Fläche mit Vieh- 
haltung und Haltungsplätze in Hessen 2022

© Hessisches Statistisches Landesamt, Wiesbaden, 2023



ha Anzahl ha

1 2 3 4 5

06 411 Darmstadt, Wissenschaftsstadt   36    6   1 923    7    403  

06 412 Frankfurt am Main, Stadt   85    11   3 904    8    218  

06 413 Offenbach am Main, Stadt   5    1    175   —   —  

06 414 Wiesbaden, Landeshauptstadt   144    14   5 443    18   1 541  

06 431 Landkreis Bergstraße   587    53   23 109    48   1 720  

06 432 Landkreis Darmstadt-Dieburg   487    89   26 703    37   1 780  

06 433 Landkreis Groß-Gerau   247    51   15 680    11    909  

06 434 Hochtaunuskreis   244    28   12 036    22   1 176  

06 435 Main-Kinzig-Kreis  1 021    114   45 020    187   8 353  

06 436 Main-Taunus-Kreis   181    27   7 907    14    783  

06 437 Odenwaldkreis   444    38   16 641    45   1 701  

06 438 Landkreis Offenbach   129    19   6 148    6    312  

06 439 Rheingau-Taunus-Kreis   611    51   19 616    77   2 535  

06 440 Wetteraukreis   865    180   56 176    78   5 883  

06 4 Reg.-Bez. D a r m s t a d t  5 086    682   240 480    558   27 313  

06 531 Landkreis Gießen   579    107   35 085    108   7 701  

06 532 Lahn-Dill-Kreis   566    71   26 294    179   12 270  

06 533 Landkreis Limburg-Weilburg   566    102   32 991    71   4 035  

06 534 Landkreis Marburg-Biedenkopf  1 140    131   49 468    211   11 191  

06 535 Vogelsbergkreis  1 107    202   64 007    248   16 762  

06 5 Reg.-Bez. G i e ß e n  3 958    613   207 845    817   51 959  

06 611 Kassel, documenta-Stadt   24    2    686    6    113  

06 631 Landkreis Fulda  1 541    141   62 300    307   12 449  

06 632 Landkreis Hersfeld-Rotenburg   781    104   36 293    114   6 092  

06 633 Landkreis Kassel   876    143   51 095    101   6 520  

06 634 Schwalm-Eder-Kreis  1 209    223   70 783    118   6 757  

06 635 Landkreis Waldeck-Frankenberg  1 502    201   68 777    220   10 347  

06 636 Werra-Meißner-Kreis   693    116   39 701    114   6 185  

06 6 Reg.-Bez. K a s s e l  6 626    930   329 636    980   48 463  

06 Land H e s s e n  15 670   2 225   777 961   2 355   127 735  

darunter
Betriebe mit

ökologischem
Landbau

________
1) Einschließlich Dinkel und Einkorn.

1. Landwirtschaftliche Betriebe mit landwirtschaftlich genutzter Fläche und ausgewählten
– Registerauswertung –

Landwirt-
schaftlich

genutzte Fläche
insgesamt

Ökologisch
bewirtschaftete

LF
AGS Regionale  Einheit

Landwirt-
schaftliche
Betriebe

insgesamt

darunter
Betriebe mit

100 und 
mehr ha 

Anzahl
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Winterweizen1) Wintergerste Winterraps Triticale Kartoffeln

ha ha ha ha ha

6 7 8 9 10

  145    90    74    7    25  06 411

 1 303    294    262    2    131  06 412

  40    25    16   —   —  06 413

 1 353    407    399    4    168  06 414

 3 573   1 025    215    108    566  06 431

 5 422   1 993    844    259    599  06 432

 3 273   1 692    553    14    403  06 433

 2 566    722    891    98    97  06 434

 6 851   1 913   1 668    909    175  06 435

 2 163    670    548    34    48  06 436

 1 309    756    423    286    18  06 437

  538    485    291    182    60  06 438

 3 276   1 583   2 018    214    15  06 439

 16 152   3 407   4 423    269    593  06 440

 47 967   15 063   12 626   2 383   2 897  06 4

 7 322   2 423   2 762    562    131  06 531

 1 898    844    767    565    47  06 532

 7 370   1 724   2 663    733    237  06 533

 8 445   4 562   2 509   1 762    77  06 534

 8 453   4 490   2 925   2 108    24  06 535

 33 488   14 044   11 626   5 731    515  06 5

  113    50    41    7    3  06 611

 6 242   4 909   2 032   2 598    82  06 631

 4 906   3 544   2 188   1 804    41  06 632

 12 958   6 293   4 273   1 087    214  06 633

 20 901   8 744   5 881   1 757    335  06 634

 9 982   6 856   3 443   2 626    42  06 635

 6 914   3 489   3 131   1 087    42  06 636

 62 016   33 886   20 990   10 965    760  06 6

 143 471   62 992   45 242   19 079   4 172  06

Kulturarten auf dem Ackerland in Hessen 2022 nach Verwaltungsbezirken 

Ausgewählter Anbau auf dem Ackerland

AGS
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Betriebe Tiere Betriebe Tiere Betriebe Tiere Betriebe Tiere

1 2 3 4 5 6 7 8

06 411 Darmstadt, Wissenschaftsstadt   4    175    2  • 2 • 1 •  

06 412 Frankfurt am Main, Stadt   7  • 2 • 5 • —  —  

06 413 Offenbach am Main, Stadt   1  • —  —  —  —  —  —  

06 414 Wiesbaden, Landeshauptstadt   11    776  2 • 7   617  1 •  

06 431 Landkreis Bergstraße   256   11 154  71  2 877  50  2 845  10   154  

06 432 Landkreis Darmstadt-Dieburg   133   7 867  36  2 182  49  24 990  9  2 017  

06 433 Landkreis Groß-Gerau   36   1 210  6   226  29  7 284  7   478  

06 434 Hochtaunuskreis   72   2 739  11   518  25  1 862  3 •  

06 435 Main-Kinzig-Kreis   499   27 759  144  7 462  120  9 122  11   441  

06 436 Main-Taunus-Kreis   24    951    6    182  12  1 099  —  —  

06 437 Odenwaldkreis   265   18 248    98   5 962  50  3 507  5   259  

06 438 Landkreis Offenbach   29   2 191    9    757  17   546  —  —  

06 439 Rheingau-Taunus-Kreis   91   2 358    13    277  26  6 853  4   552  

06 440 Wetteraukreis   271   16 999    75   4 552  101  11 458  15   578  

06 4 Reg.-Bez. D a r m s t a d t  1 699   92 725    475   25 292  493  71 058  66  4 553  

06 531 Landkreis Gießen   223   11 347    56   3 231  85  10 312  19   775  

06 532 Lahn-Dill-Kreis   262   10 209    36   2 019  35  1 495  3   12  

06 533 Landkreis Limburg-Weilburg   209   13 486    69   3 923  44  13 576  14  1 332  

06 534 Landkreis Marburg-Biedenkopf   520   24 625    140   7 526  175  17 266  25   420  

06 535 Vogelsbergkreis   637   46 889    268   15 609  154  43 264  39  3 682  

06 5 Reg.-Bez. G i e ß e n  1 851   106 556    569   32 308  493  85 913  100  6 221  

06 611 Kassel, documenta-Stadt   2  • —  —   —   —   —   —  

06 631 Landkreis Fulda  1 004   59 331  420  18 562    310   47 060    50   2 921  

06 632 Landkreis Hersfeld-Rotenburg   428   18 507  112  4 469    247   39 011    34   2 449  

06 633 Landkreis Kassel   290   16 033  87  5 251    192   42 656    44   2 072  

06 634 Schwalm-Eder-Kreis   455   27 415  166  9 875    319   101 371    49   5 020  

06 635 Landkreis Waldeck-Frankenberg   774   56 268  313  22 508    194   41 057    48   2 358  

06 636 Werra-Meißner-Kreis   291  • 90  4 788    157   19 778    20   1 316  

06 6 Reg.-Bez. K a s s e l  3 244   192 780  1 188  65 453   1 419   290 933    245   16 136  

06 Land H e s s e n  6 794   392 061   2 232   123 053   2 405   447 904    411   26 910  

2. Landwirtschaftliche Betriebe mit Viehhaltung sowie Haltungsplätze der
– Registerauswertung –

insgesamt
darunter 

 Milchkühe
insgesamt

darunter 
 Zuchtsauen

Rinderhaltung

Regionale  EinheitAGS

Schweinehaltung
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Betriebe Haltungsplätze Betriebe Tiere Betriebe Tiere

9 10 11 12 13 14

 —   —    4  •   —   —  06 411

 —   —    6    647    2  • 06 412

 —   —    1  •    1  • 06 413

 —   —    8    774    4    134  06 414

  2  •    53   3 020    37    421  06 431

  6   114 763    42   3 423    22    156  06 432

  2  •    12    344    4    33  06 433

  1  •    28   2 849    17    117  06 434

  5   191 715    107   6 362    82   1 063  06 435

 —   —    7    347    11    65  06 436

 —   —    51   3 889    35    337  06 437

  1  •    10    370    11    46  06 438

  4   34 916    52   3 119    35    535  06 439

  7   104 597    85   6 522    45    551  06 440

  28   680 131    466   32 038    306   3 484  06 4

  3   36 825    75   8 857    43    570  06 531

  7   92 011    102   11 339    59    985  06 532

  2  •    43   4 438    34    328  06 533

  3   37 853    125   13 879    66    648  06 534

  3  • 123  6 959    66    968  06 535

  18   202 355  468  45 472    268   3 499  06 5

 —   —    5   1 253    1  • 06 611

  3   19 304    140   9 708    110   1 056  06 631

  6   112 658    67   2 733    47    433  06 632

  11   132 324    78   11 443    54    984  06 633

  13   177 181    100   5 769    46    250  06 634

  8   53 335    140   9 491    69   1 473  06 635

  6   63 282    94   7 371    46  • 06 636

  47   558 084    624   47 768    373   4 859  06 6

  93  1 440 570   1 558   125 278    947   11 842  06

Legehennen in Hessen 2022 nach Verwaltungsbezirken 

AGS

Legehennen Schafe Ziegen
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T1

		1. Landwirtschaftliche Betriebe mit landwirtschaftlich genutzter Fläche und ausgewählten Kulturarten auf dem Ackerland in Hessen 2022 nach Verwaltungsbezirken 
– Registerauswertung –



		AGS		Regionale  Einheit		Landwirt-
schaftliche
Betriebe
insgesamt		darunter
Betriebe mit
100 und 
mehr ha 		Landwirt-
schaftlich
genutzte Fläche
insgesamt		darunter
Betriebe mit
ökologischem
Landbau		Ökologisch
bewirtschaftete
LF		Ausgewählter Anbau auf dem Ackerland										AGS

																Winterweizen1)		Wintergerste		Winterraps		Triticale		Kartoffeln

						Anzahl				ha		Anzahl		ha		ha		ha		ha		ha		ha

						1		2		3		4		5		6		7		8		9		10

		06 411		Darmstadt, Wissenschaftsstadt		36		6		1 923		7		403		145		90		74		7		25		06 411

		06 412		Frankfurt am Main, Stadt		85		11		3 904		8		218		1 303		294		262		2		131		06 412

		06 413		Offenbach am Main, Stadt		5		1		175		—		—		40		25		16		—		—		06 413

		06 414		Wiesbaden, Landeshauptstadt		144		14		5 443		18		1 541		1 353		407		399		4		168		06 414

		06 431		Landkreis Bergstraße		587		53		23 109		48		1 720		3 573		1 025		215		108		566		06 431

		06 432		Landkreis Darmstadt-Dieburg		487		89		26 703		37		1 780		5 422		1 993		844		259		599		06 432

		06 433		Landkreis Groß-Gerau		247		51		15 680		11		909		3 273		1 692		553		14		403		06 433

		06 434		Hochtaunuskreis		244		28		12 036		22		1 176		2 566		722		891		98		97		06 434

		06 435		Main-Kinzig-Kreis		1 021		114		45 020		187		8 353		6 851		1 913		1 668		909		175		06 435

		06 436		Main-Taunus-Kreis		181		27		7 907		14		783		2 163		670		548		34		48		06 436

		06 437		Odenwaldkreis		444		38		16 641		45		1 701		1 309		756		423		286		18		06 437

		06 438		Landkreis Offenbach		129		19		6 148		6		312		538		485		291		182		60		06 438

		06 439		Rheingau-Taunus-Kreis		611		51		19 616		77		2 535		3 276		1 583		2 018		214		15		06 439

		06 440		Wetteraukreis		865		180		56 176		78		5 883		16 152		3 407		4 423		269		593		06 440

		06 4		Reg.-Bez. D a r m s t a d t		5 086		682		240 480		558		27 313		47 967		15 063		12 626		2 383		2 897		06 4

		06 531		Landkreis Gießen		579		107		35 085		108		7 701		7 322		2 423		2 762		562		131		06 531

		06 532		Lahn-Dill-Kreis		566		71		26 294		179		12 270		1 898		844		767		565		47		06 532

		06 533		Landkreis Limburg-Weilburg		566		102		32 991		71		4 035		7 370		1 724		2 663		733		237		06 533

		06 534		Landkreis Marburg-Biedenkopf		1 140		131		49 468		211		11 191		8 445		4 562		2 509		1 762		77		06 534

		06 535		Vogelsbergkreis		1 107		202		64 007		248		16 762		8 453		4 490		2 925		2 108		24		06 535

		06 5		Reg.-Bez. G i e ß e n		3 958		613		207 845		817		51 959		33 488		14 044		11 626		5 731		515		06 5

		06 611		Kassel, documenta-Stadt		24		2		686		6		113		113		50		41		7		3		06 611

		06 631		Landkreis Fulda		1 541		141		62 300		307		12 449		6 242		4 909		2 032		2 598		82		06 631

		06 632		Landkreis Hersfeld-Rotenburg		781		104		36 293		114		6 092		4 906		3 544		2 188		1 804		41		06 632

		06 633		Landkreis Kassel		876		143		51 095		101		6 520		12 958		6 293		4 273		1 087		214		06 633

		06 634		Schwalm-Eder-Kreis		1 209		223		70 783		118		6 757		20 901		8 744		5 881		1 757		335		06 634

		06 635		Landkreis Waldeck-Frankenberg		1 502		201		68 777		220		10 347		9 982		6 856		3 443		2 626		42		06 635

		06 636		Werra-Meißner-Kreis		693		116		39 701		114		6 185		6 914		3 489		3 131		1 087		42		06 636

		06 6		Reg.-Bez. K a s s e l		6 626		930		329 636		980		48 463		62 016		33 886		20 990		10 965		760		06 6

		06		Land H e s s e n		15 670		2 225		777 961		2 355		127 735		143 471		62 992		45 242		19 079		4 172		06

		________

		1) Einschließlich Dinkel und Einkorn.







T2

		2. Landwirtschaftliche Betriebe mit Viehhaltung sowie Haltungsplätze der Legehennen in Hessen 2022 nach Verwaltungsbezirken 
– Registerauswertung –

		AGS		Regionale  Einheit		Rinderhaltung								Schweinehaltung								Legehennen				Schafe				Ziegen				AGS

						insgesamt				darunter 
 Milchkühe				insgesamt				darunter 
 Zuchtsauen								.				.

						Betriebe		Tiere		Betriebe		Tiere		Betriebe		Tiere		Betriebe		Tiere		Betriebe		Haltungsplätze		Betriebe		Tiere		Betriebe		Tiere

						1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14

		06 411		Darmstadt, Wissenschaftsstadt		4		175		2		•		2		•		1		•		—		—		4		•		—		—		06 411

		06 412		Frankfurt am Main, Stadt		7		•		2		•		5		•		—		—		—		—		6		647		2		•		06 412

		06 413		Offenbach am Main, Stadt		1		•		—		—		—		—		—		—		—		—		1		•		1		•		06 413

		06 414		Wiesbaden, Landeshauptstadt		11		776		2		•		7		617		1		•		—		—		8		774		4		134		06 414

		06 431		Landkreis Bergstraße		256		11 154		71		2 877		50		2 845		10		154		2		•		53		3 020		37		421		06 431

		06 432		Landkreis Darmstadt-Dieburg		133		7 867		36		2 182		49		24 990		9		2 017		6		114 763		42		3 423		22		156		06 432

		06 433		Landkreis Groß-Gerau		36		1 210		6		226		29		7 284		7		478		2		•		12		344		4		33		06 433

		06 434		Hochtaunuskreis		72		2 739		11		518		25		1 862		3		•		1		•		28		2 849		17		117		06 434

		06 435		Main-Kinzig-Kreis		499		27 759		144		7 462		120		9 122		11		441		5		191 715		107		6 362		82		1 063		06 435

		06 436		Main-Taunus-Kreis		24		951		6		182		12		1 099		—		—		—		—		7		347		11		65		06 436

		06 437		Odenwaldkreis		265		18 248		98		5 962		50		3 507		5		259		—		—		51		3 889		35		337		06 437

		06 438		Landkreis Offenbach		29		2 191		9		757		17		546		—		—		1		•		10		370		11		46		06 438

		06 439		Rheingau-Taunus-Kreis		91		2 358		13		277		26		6 853		4		552		4		34 916		52		3 119		35		535		06 439

		06 440		Wetteraukreis		271		16 999		75		4 552		101		11 458		15		578		7		104 597		85		6 522		45		551		06 440

		06 4		Reg.-Bez. D a r m s t a d t		1 699		92 725		475		25 292		493		71 058		66		4 553		28		680 131		466		32 038		306		3 484		06 4

		06 531		Landkreis Gießen		223		11 347		56		3 231		85		10 312		19		775		3		36 825		75		8 857		43		570		06 531

		06 532		Lahn-Dill-Kreis		262		10 209		36		2 019		35		1 495		3		12		7		92 011		102		11 339		59		985		06 532

		06 533		Landkreis Limburg-Weilburg		209		13 486		69		3 923		44		13 576		14		1 332		2		•		43		4 438		34		328		06 533

		06 534		Landkreis Marburg-Biedenkopf		520		24 625		140		7 526		175		17 266		25		420		3		37 853		125		13 879		66		648		06 534

		06 535		Vogelsbergkreis		637		46 889		268		15 609		154		43 264		39		3 682		3		•		123		6 959		66		968		06 535

		06 5		Reg.-Bez. G i e ß e n		1 851		106 556		569		32 308		493		85 913		100		6 221		18		202 355		468		45 472		268		3 499		06 5

		06 611		Kassel, documenta-Stadt		2		•		—		—		—		—		—		—		—		—		5		1 253		1		•		06 611

		06 631		Landkreis Fulda		1 004		59 331		420		18 562		310		47 060		50		2 921		3		19 304		140		9 708		110		1 056		06 631

		06 632		Landkreis Hersfeld-Rotenburg		428		18 507		112		4 469		247		39 011		34		2 449		6		112 658		67		2 733		47		433		06 632

		06 633		Landkreis Kassel		290		16 033		87		5 251		192		42 656		44		2 072		11		132 324		78		11 443		54		984		06 633

		06 634		Schwalm-Eder-Kreis		455		27 415		166		9 875		319		101 371		49		5 020		13		177 181		100		5 769		46		250		06 634

		06 635		Landkreis Waldeck-Frankenberg		774		56 268		313		22 508		194		41 057		48		2 358		8		53 335		140		9 491		69		1 473		06 635

		06 636		Werra-Meißner-Kreis		291		•		90		4 788		157		19 778		20		1 316		6		63 282		94		7 371		46		•		06 636

		06 6		Reg.-Bez. K a s s e l		3 244		192 780		1 188		65 453		1 419		290 933		245		16 136		47		558 084		624		47 768		373		4 859		06 6

		06		Land H e s s e n		6 794		392 061		2 232		123 053		2 405		447 904		411		26 910		93		1 440 570		1 558		125 278		947		11 842		06









